ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA
SECRETARIA DE MUNICÍPIO DE FINANÇAS
Superintendência de Compras e Licitações

Rua Venâncio Aires, nº 2277 · 2º Andar · Centro · Santa Maria/RS
CEP: 97010-005 · Tel.: (55) 3174-1501 · E-mail: pregao@santamaria.rs.gov.br
www.santamaria.rs.gov.br

ATA DE ADITIVO Nº 10
REEQUILÍBRIO DE PREÇO ITENS 24. 36. 53 E 63

PREGÃO ELETRÔNICO N° 19/2024
PROCESSO Nº 145/2024

RP – GÊNEROS ALIMENTÍCIOS

Aos onze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e quatro, às 14h30min, tendo por local a sala da

Superintendência de Compras e Licitações, no Centro Administrativo Municipal, sito na Rua Venâncio Aires,

2.277, Centro, a Pregoeira analisou a solicitação de reequilíbrio de preço, referente ao processo PREGÃO

ELETRÔNICO Nº 19/2024 – REGISTRO DE PREÇO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, realizado pela empresa

JBF DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA, para os seguintes itens: ITEM 24 – LEITE EM PO INTEGRAL,

INSTANTANEO ..., do valor de R$ 28,05 para R$ 33,75, ITEM 36 - AÇUCAR CRISTAL BRANCO, PACOTE

COM 5KG, do valor de R$ 18,67 para R$ 19,49, ITEM 53 - AÇUCAR CRISTAL, EMBALAGEM COM 2KG, do

valor de R$ 7,92 para R$ 8,25 e o ITEM 63 - CARNE BOVINA DE 1ª MOIDA, CONGELADA ..., do valor de R$

30,46 para R$ 39,24. A empresa apresentou Notas Fiscais para comprovar o aumento de preço dos produtos.

Tendo em vista que todos os valores propostos foram acima da média estimada para o processo, a Gerência

de Compras realizou nova pesquisa de mercado para comprovação. Com isto, foi feita contraproposta para a

Empesa, com os seguintes valores, ITEM 24 = R$ 31,74, ITEM 36 = R$ 19,00, ITEM 53 = R$ 8,25 e ITEM 63 =

R$ 37,50. A empresa aceitou os valores. Com isto, faz-se o reequilíbrio de preços, para os itens ainda não

adquiridos pelo Município, conforme segue:

24
KG 2.610

LEITE EM PO INTEGRAL, INSTANTANEO. INGREDIENTES: LEITE EM PO INTEGRAL
INSTANTANEO E LECITINA DE SOJA.COMPOSIÇAO FISICO-QUIMICA APROXIMADA
DE 100 GRAMAS. PROTEINA 26%, GORDURA MINIMA 26%, LACTOSE MINIMA 38%,

SOLUBILIDADE MINIMA 98%, RESIDO MINERAL FIXO MAXIMO 6 %, ACIDEZ MAXIMA
0,16%, FIBRA ALIMENTAR, VALOR CALORICO 490 CAL/100G, EMBALAGEM

ALUMINIZADA CAPACIDADE DE 1 KG C/REGISTRO DO PRODUTO DO MIN. DA
AGRICULTURA E SIF, TRAZENDO TAMBEM A DATA DE FABRICAÇAO E PRAZO DE
VALIDADE(QUE NAO DEVERA SER INFERIOR A 12 MESES A CONTAR DA DATA DE

ENTREGA) BEM COMO INSTRUÇOES DE PREPARO E CONSERVAÇAO CATMAT
446019 (SIMILAR).

    JBF DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA  COPA REAL 31,74

36
PCT 1.000

AÇUCAR CRISTAL BRANCO, PACOTE COM 5KG, REEMBALADO EM FARDO
RESISTENTE  CATMAT 463988 (SIMILAR)

    JBF DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA  EUROÇÚCAR 19,00

53
PCT 1.675 AÇUCAR CRISTAL, EMBALAGEM COM 2KG - CATMAT 603269 (SIMILAR)

    JBF DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA  EUROÇÚCAR 8,25

63
KG 2.000

CARNE BOVINA DE 1ª MOIDA, CONGELADA, MAXIMO 5% DE GORDURA, SEM
COAGULO SANGUINEO, CARTILAGENS, FACEAS MUSCULARES DE TENDOES,

EMBALADA EM FILME PLASTICO, COM PESO LIQUIDO DE 1 KG, REEMBALADA EM
EMBALAGEM RESISTENTE. COM CERTIFICADO DE INSPEÇAO CATMAT 447384

(SIMILAR)

    JBF DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA  MULLER 37,50

Nada mais havendo a registrar, lavrou-se a presente ata que vai assinada pela Pregoeira. Maiores informações

pelo telefone (55) 3174-1501.

Marieli Machado Tarragó
Pregoeira

mailto:pregao@santamaria.rs.gov.br